[image: image1.wmf]
	MOÇÃO DE APLAUSOS Nº015/2014

Os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição e Milton Soares, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Projeto de Xadrez coordenado pelo Professor Cleiton Marino Santana, consagrado com o prêmio do Ministério da Educação por ter sido considerado uma das 8(oito) melhores experiências educacionais do Brasil no ano de 2013, vazada nos seguintes termos:
“ O Projeto de Xadrez como ferramenta de inclusão social, começou no ano de 2013 na Escola Municipal Jardim das Palmeiras, e tem por objetivo possibilitar aos alunos e conseqüentemente à comunidade externa, atividades motivadoras advindas da prática do jogo de xadrez, através de uma sala apropriada e adequada para a proposta didático-pedagógica.
No referido ano, ganhou o apoio da Fundação André Maggi, após ser considerado um dos melhores projetos do Brasil que contemplava ações existentes entre os oitos objetivos do milênio recomendados pela ONU - Organização das Nações Unidas. O Professor Cleiton Marino Santana, diretor técnico do Projeto, recebeu do Ministério da Educação o 7º Prêmio Professores do Brasil e o título de Embaixador de Educação no Brasil.
O Projeto teve destaque Internacional na V Convenção Internacional de Atividade Física e Desporto na cidade de Havana – Cuba, onde foram apresentados os resultados quantitativos e qualitativos do Projeto. A apresentação na Convenção rendeu um convite do Secretário de Educação de Malanje, Gabriel Boa Ventura, para a replicação do Projeto em Angola na África. O Professor Cleiton Marino Santana também recebeu o convite da Associação de Xadrez de Caxias para participar da simultânea de Xadrez como o Grande Mestre Magnus Carlsen, melhor jogador de xadrez do mundo atual.
A equipe do Projeto de Xadrez é Coordenada pelo Professor Cleiton Marino Santana, e tem como integrantes do Projeto os Professores Julio Cesar Ferreira, Tânia Dourado, Fabio Lima, Rogerio Ricardo e Wadson Vasconcelos de Morais, Iolanda Souza Gama e Neusa Costa Bernadete, e os monitores do Projeto os alunos Clécio França dos Santos, Rennata Arruda Santos, Jailson da Silva Santos, Micaela Alves de Oliveira, Anderson Julio Medeiros, Kadimiely Cândida dos Santos Souza, Jarlison da Silva Santos, Julia Lopes da Silva, Felipe de Souza Matos, Idailton Macedo de Jesus, Raryson França da Silva, Thalison Lima da Silva, Maria Gabriele e Camila Bruna.”
O Projeto já lançou alunos no cenário nacional e estadual de Xadrez, possibilitou um avanço significativo das notas escolas e o aprimoramento das habilidades individuais e coletivas dos alunos.

Desta forma, nada mais justo que Câmara Municipal manifeste seu reconhecimento, congratulações e agradecimento a toda essa equipe, pelos relevantes serviços prestados à sociedade camponovense.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 11 de fevereiro de 2014.
VER. DIONARDO MENDES
     VER. MILTON SOARES
	Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ___/___/2014     ________________________________
                                                                                                                              Protocolo

Lido na sessão do dia ___/___/2014
Encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final em ___/___/2014.

Apreciado na sessão do dia ___/___/2014   –   Resultado: ____________________________________
Presidente ________________________________

                                 Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown